[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.025 DE 07 DE JANEIRO DE 2021

                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 211.299,39”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 3.012, de 24 de Novembro de 2020

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 211.299,39 (Duzentos e onze mil, duzentos e noventa e nove reais e trinta e nove centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.02.04.122.0006.2.010 - Manutenção Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento - 3.1.90.94 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Valor        - 5.550,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.02.28.843.0000.0.005 - Amortização da Dívida Pública

Elemento - 3.2.90.21 - Juros Sobre a Dívida por Contrato

Valor        - 85.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.2.90.22 - Outros Encargos Sobre a Dívida por Contrato

Valor        - 46.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.05.10.301.0032.2.052 - Manutenção do Núcleo de Apoio a Atenção Básica - NAAB

Elemento - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.05.10.122.0028.2.041 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 27.000,00

Recurso   - 4011 - Atenção Básica - PIES

Atividade - 03.05.10.243.0033.2.053 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor        - 500,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.047 - Manutenção do Programa ESF - Estratégia Saúde da Família

Elemento - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor        - 1.500,00

Recurso   - 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica

Atividade - 03.07.20.606.0047.1.112 - Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Equipamentos

 Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - 23.652,40

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.28.845.0000.0.003 - Restituição de Saldos de Transferências Recebidas da União, Estado e Outros

Elemento - 4.4.20.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 1.002,56

Recurso   - 1157 - Reforma e Modernização Infraest. Esportiva - Contrato 1057949

Elemento - 4.4.20.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 11.070,15

Recurso   - 1165 - Equipagem CREAS

Elemento - 4.4.20.93 - Indenizações e Restituições

Valor        - 24,28

Recurso   - 1220 - Pavimentação Asfáltica

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 199.202,40 (Cento e noventa e nove mil, duzentos e dois reais e quarenta centavos) nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.02.28.843.0000.0.005 - Amortização da Dívida Pública

Elemento - 3.2.91.21 - Juros Sobre a Dívida por Contrato

Valor        - 85.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.2.91.22 - Outros Encargos Sobre a Dívida por Contrato

Valor        - 46.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.451.0013.1.141 - Pavimentação c/ pedras irregulares da Av. Castelo Branco até a BR 392 ligando a área industrial

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - 39.202,40

Recurso   - 1217 - Pavimentação Av. Castelo Branco até BR 392

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.045 - Manutenção do Programa de Incentivo a Atenção Básica

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Valor        - 27.000,00

Recurso   - 4011 - Atenção Básica - PIES

Atividade - 03.05.10.243.0033.2.053 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - 500,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor

Atividade - 03.05.10.301.0032.2.084 - Manutenção do Núcleo de Atenção Saúde da Família - NASF

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - 1.500,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

II - Superávit de R$ 12.096,99 (Doze mil, noventa e seis reais e noventa e nove centavos) verificado nas seguintes fontes de recursos:

- 1157 - Reforma e Modernização Infraest. Esportiva - Contrato 1057949 no valor de R$ 1.002,56 (Um mil e dois reais e cinquenta e seis centavos);

- 1165 - Equipagem CREAS no valor de R$ 11.070,15 (Onze mil, setenta reais e quinze centavos);

- 1220 - Pavimentação Asfáltica no valor de R$ 24,28 (Vinte e quatro reais e vinte e oito centavos)

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 07 DE JANEIRO DE 2021.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]